Per unius obedientiam. Qui videlicet factus obediens usque ad mortem, *constituentur justi*, id est ab omni peccato penitus immunes etiam per poenam. Nota quod in Adam dicit, *constituti sunt*, in Christo *constituentur*. Ipsum quidem Adæ peccatum in nobis transfusum quasi præsens et determinatum est per poenam sui. Justificatio autem illa per Christum quasi futura est adhuc, cum sit occulta, et maxime, quia Christiani qui sunt, afflictionibus in hoc mundo subjaceant. Unde Joannes Apostolus. *Filiæ Dei sumus et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus*, etc. (I Joan. iii, 2.) Et ipse Paulus : *Vita, inquit, nostra abscondita est cum Christo in Deo* (Coloss. iii, 3).

Non autem segniter prætereundum est quod hoc loco Apostolus de peccato et gratia per Adam et Christum transfuscis toties replicat, et quod quasi necessaria ratione ac manifesta justitia exigente astruit plura per Christum bona, licet non p'uribus debere conferri quam per Adam mala, quasi plus in juvando iste potuerit quam ille in nocendo : quod apertum est. Sed ex hoc, ni fallor, contuendo nobis Apostolus reliquit Deum in incarnatione Filii sui id quoque sibi machinatum fuisse, ut nou solum misericordia, verum et justitia per eum subveniret peccantibus, et ipsis justitia suppleretur quod delictis nostris præpediebatur. Cum enim Filiū suum Deus hominem fecerit, eum profecto sub lege constituit quam jam communem omnibus dederat hominibus. Oportuit itaque hominem illum ex præcepto divino proximum ipsum tanquam se diligere, et in nobis charitatis suæ gratiam exercere, tum instruendo nos, tum pro nobis orando. Præcepto itaque divino et pro nobis, et maxime pro dilectione ei adhærentibus orare cogebatur, sicut in Evangelio Patrem sæpiissime interpellat pro suis. Summa vero ejus justitia exigebat ut in nullo ejus oratio repulsam sustineret, quem nihil nisi quod oportebat velle vel facere unita ei divinitas permittebat. Quod ipse Apostolus duobus aliis locis diligenter insinuavit, scribens de eo ad Galatas : *Factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (Galat. iv, 5). Et ad Hebræos : *Qui in diebus vitæ suæ preces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, est exauditus pro sua reverentia*, etc. (Hebr. v, 7.) Homo itaque factus lego ipsa dilectionis proximi constringitur, ut eos qui sub lege erant, nec per legem poterant salvari, redimeret, et quod in nostris non erat meritis, ex suis suppleret. Et sicut sanctitate singularis exstitit, singularis fueret utilitate in aliorum etiam salute. Alioquin quid magnum sanctitas ejus promereretur, si suæ tantum salvationi, non alienæ sufficeret? Nunquid Adam obediendo seipsum salvasset, quod unusquisque etiam sanctorum per gratiam Dei obtinet? Multo plus aliquid in illo singulari justo divina operari gratia debuit. Non sunt etiam co-

B A plosæ potentis divitiae, quæ alios ditare non sufficiunt.

De originali peccato quæstiones sive objectiones.

Nunc ad illam veterem humani generis querelam et interminatam quæstionem, de originali scilicet peccato, quod a primo parente in posteros redundare Apostolus præsenti loco commemorat, venientium nobis est, et prout poterimus, in ejus solutione laborandum. Primo itaque id quæritur, quid originale peccatum dicamus, cum quo singuli homines procreantur. Deinde qua justitia pro peccato patria innocens filius apud misericordissimum judicem Deum reus constituatur, quod non apud sæculares judices approbaretur, et quod jan. ei qui commisit dimissum credimus, vel in cæteris per baptismum

B deletum, in filiis puniatur, qui nec adhuc peccato consentire valuerunt et quos proprium non obligat peccatum damnet alienum, et prioris iniquitas patris magis quam proximorum quantocunque graviores in damnatione trahant. Quantum etiam sit crudele, et summæ bonitati Dei incongruum, qui salvare magis quam perdere animas deiderat, ut pro peccato parentis filium damnet, quem pro ejus minime justitia salvaret. Pluribus autem modis peccati nomen Scriptura sacra accipit, uno quidem modo et proprie pro ipsa animæ culpa et contemptu Dei, id est prava voluntate nostra, qua rei apud Deum statuimus. Altero autem modo peccatum dicitur ipsa peccati poena quam per ipsum incurrimus, vel cui propter ipsum obnoxii tenemur.

C Secundum quam quidem significationem dicuntur peccata dimitti, id est poenæ peccatorum condonari, et Dominus peccata nostra portasse, id est poenas peccatorum nostrorum sustinuisse. Et cum aliquis dicitur habere peccatum, vel cum peccato adhuc esse, qui tamen per voluntatem malam non peccat, sicut est aliquis iniquus dormiens, tale est ac si adhuc eum obnoxium poenæ proprii peccati fateamur. Tertio autem modo ipse Christus ab Apostolo peccatum dicitur, id est hostia pro peccato.

D Cuna itaque dicimus homines cum originali peccato procreari et nasci, atque hoc ipsum originale peccatum ex primo parente contrahere, magis hoc ad poenam peccati, cui videlicet poenæ obnoxii tenentur, quam ad culpam animi et contemptum Dei referendum videtur. Qui enim nondum libero uti arbitrio potest, nec ullum adhuc rationis exercitium habet, quasi eum recognoscat auctorem, vel obedientiæ mereatur præceptum, nulla est ei transgressio, nulla negligentia imputanda, nec ullum omnino meritum, quo præmio vel poena dignus sit magis quam bestis ipsis, quando in aliquo vel nocere vel juvare videntur. Unde Augustinus in libro De fide ad Petrum, de anima irrationalium disserens animalium : « Ideo, » inquit, « nec æternitas irrationalibus spiritibus data est, nec aliquod eis judicium præparatur, in quo eis vel beatitudo pro bonis, vel damnatio pro malis reddatur operibus. Ideo in eis nulla operum discretio requiretur, quia nullam in-

telligendi facultatem divinitus acceperunt. Propterea ergo eorum corpora resurrectura non sunt, quia nec ipsis animalibus aut æquitas aut iniquitas fuit, pro qua eis aut æterna beatitudo sit retribuenda, vel poena. » Idem in lib. **xxx**, quæst. 83, cap. 16 : « Deus justus est gubernans universa, nullam poenam cuiquam sinit imherito infligi, nullum præmium immerito dari. Meritum autem poenæ peccatum, et meritum præmii recte factum est. Nec peccatum aut recte factum imputari cuiquam recte potest, qui nihil propria fecerit voluntate. Est ergo et peccatum et recte factum in libero voluntatis arbitrio. »

Boetius autem lib. **iii** editionis secundæ in *Pærihermenias*, quid sit liberum arbitrium diligenter aperiens, ait : « Nos enim liberum arbitrium ponimus nullo extrinsecus cogente in id quod pro nobis faciendum vel non faciendum judicantibus perpendicularibusque videatur : ad quam rem præsumpta prius cognitione perficiendam et agendam venimus, ut id quod sit ex nobis ex nostro principium judicio sumat, nullo extrinsecus aut violenter cogente aut impidente. » Item : « Nos autem liberum voluntatis arbitrium non id dicimus quod quisque voluerit, sed quod quisque judicio et examinatione collegerit. Alioquin multa quoque animalia haebunt liberum voluntatis arbitrium. Illa enim videmus sponte quædam refugere, quibusdam sponte concurrere. Quod si velle aliquid vel nolle hoc recte liberi arbitrii vocabulo teneretur, non solum hoc esset hominis, sed cæterorum quoque animalium, quibus hanc liberi arbitrii potestatem abesse quis nesciat? Sed est liberum arbitrium, quod ipsa quoque vocabula produnt, liberum nobis de voluntate judicium. Quotiescumque enim imaginationes animo concurrunt, et voluntatem irritant, eas ratio perpendit, et de his judicial, et quod ei melius videtur cum arbitrio perpendit et judicatione collegerit, facit. Atque ideo quædam dulcia et speciem utilitatis monstrantia spernimus, quædam amara licet nolentes, tamen fortiter sustinemus : adeo non in voluntate, sed in judicatione voluntatis liberum constat arbitrium, et non in imaginatione, sed in ipsis imaginacionis propensione consistit. » Atque ideo quarundam actionum nos ipsi principia non sequaces sumus. Hoc est enī uti ratione, uti judicatione. »

Ex his itaque verbis Boetii patet, liberum arbitrium nihil aliud esse quam ipsam animi facultatem deliberandi ac dijudicandi id quod velit facere, an scilicet sit faciendum, an non, quod elegerit sequendum. Unde et qui nihil actu deliberat, quia tamen ad deliberandum aptus est, libero non caret arbitrio. Quam quidem facultatem nemo sani capitum parvulus deesse contradicet, sive furiosis aut mente captis, qui discretionis judicium non habent, nec in his qui agunt sola voluntate, vel impetu mentis agitati, non aliqua deliberatione animi commoti, aliquid eos promereri concedet vel poenæ vel præmii : nec legibus etiam hominum subjaceret, ut vel humano

A judicio rei pro aliquo censeantur. Unde et ipse Augustinus in libro *Quæstionum Veteris et Novæ legis*. « Quomodo, » inquit, « reus constitutus qui nescit quid fecerit? » Et Hieronymus super Ezechielem : « Quandiu anima in infancia constituta est, peccato caret. » Ac rursus : « Objicies mihi illud supraposatum B. Augustini dictum, quod Deus nullam poenam cuiquam sinit imherito infligi, nullum præmium immerito dari, id est nulli qui non meruit aut possum aut præmium conferri. Quod quidem non solum in parvulis tam propter originale peccatum damnatis quam per solam gratiam baptismatis salvatis reprehensibile videtur, verum etiam in plerisque aliis, sicut in Job percusso, et illo quem Dominus sanavit, a nativitate cæco facto, non ut ait Dominus minus, quia ipse peccasset aut parentes ejus, sed ut manifestarentur opera Dei in illo (*Joan. ix*, 3). » Quod diligenter beatus Gregorius attendens, diversa præmissionum genera in **i** distinguit Moralium. Quis etiam nesciat Deum non solum præmittere, verum et jubere ut inimicis nostris non secundum merita eorum bona retribuamus pro malis, et nos a Deo per gratiam, quæ nos prævenit vel subsequitur, multa obtainere, non per merita. Unde Apostolus : Si autem ex operibus, jam non ex gratia. Alioquin gratia jam non est gratia (*Rom. xi*, 6). Quid itaque illud Augustini velit quod primo posuimus et postmodum opposuimus, Dominum videlicet nulli imherito aut poenam inferri, aut præmium conferri permittere, non facile absolví posse video, nisi in eo vim quædam notemus, quod cum dixerit Deus, addidit justus, ut videlicet notet non id Dominum ex justitia permittere quod tamen aliqua permittat dispensatione, aut ex abundantia charitatis potius fieri jubet, quam ex æquitate justitiae. Est quippe justitia quæ reddit unicuique quod suum est, non plusquam quod suum est, aut minus, hoc est id tantum quod ille cui redditur meruit. Si quis autem alicui plus boni conseruat quam ille meruit, aut minus inflagat mali, gratia id est potius quam justitia. Sicut et converso iniquitatis esse videtur, si quis alicui minus boni conservat, vel plus mali reddat quam ille meruit.

Ut ergo ad propositum revertamur, quanta est illa crudelitas æstimanda, quam Deus in parvulis exercere videtur, ut videlicet cum nullum inveniat meritum, gravissimam tamen infernalis incendi poenam inducit? Hinc enim illud est Augustini in libro *De fide ad Petrum* : « Firmissime tene, et nullatenus dubites neq; solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive jam nati sine sacramento baptismatis, quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de hoc seculo transiunt, ignis æterni supplicio sempiterno puniendos. Quia etsi peccatum propriæ actionis nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt. Nunquid etiam apud homines iniquissimum judicaretur, si

quis innocentem filium pro peccato patris flammis iustis transitorii traderet, nedum perpetuis? Esset utique, inquam, hoc in hominibus iniquum, quibus etiam interdictur propriae vindicta injuria. Sed non ita in Deo qui dicit: *Miki vindictam, ego retribuam* (Rom. xii, 19). Et alibi: *Ego occidam, et ego vivere faciam* (Deut. xxxii, 39). Non enim injuriam creature suæ Deus facit, quocunque modo eam trahet, sive ad poenam eam deputet, sive ad requiem. Alioquin animalia, quæ ad laborem humani obsequii creata sunt, juste conqueri et murmurare aduersus Creatorem possent. Quibus quidem murmurantibus super se illud Evangelii responderet: *An non licet mihi quod volo facere* (Matth. xx, 15)? sive illud Apostoli: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* *Nunquid dicit figuramentum ei qui se fixit?* *Quid me fecisti sic?* *An non habet protestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?* (Rom. ix, 20, 21.) Nulla profecto ratione cum eo posset contendere. Hac quidem ratione profiteor, quoquomodo Deus creaturam suam tractare velit, nullius injuriæ potest argui. Nec malum aliquomodo potest dici, quod juxta ejus voluntatem fiat. Non enim aliter bonum a malo discernere possumus, nisi quod ejus est consentaneum voluntati, et in placito ejus consistit. Unde et ea quæ per se videntur pessima, et ideo culpanda, cum jussione sunt Dominica nullus culpare præsumit. Alioquin Hebræi spoliantes Ægyptios furti graviter arguendi essent, et qui suos occiderunt proximos cum Madianitis fornicantes, non tam ultores quam homicidæ, judicarentur. Adeo autem boni vel mali discretio in divinæ voluntatis dispositione consistit, cui hoc attendentes quotidie clamamus: *Fiat voluntas tua, ac si ita dicamus:* Ordinentur optime cuncta, ut ad ejus jussionem vel prohibitionem eadem fieri alio tempore bonum sit, alio malum, cum pro temporum diversitate antiqui et novi contrariae penitus nonnullæ videantur observantiæ. Quis enim nesciat antiquo populo prius esse præceptum, ut de sua quisque tribu duceret uxorem, et omnino modo est inhibitum: et tunc præcipue nuptiis implicari, nunc libertate continentiae frui, et circumcisionem et cætera legis sacramenta, quæ in summa veneratione ex præcepto divino tunc fuerunt, nunc abominabilia esse? Constat itaque, ut diximus, totam boni vel mali discretionem in divinæ dispensationis placito consistere, quæ optime cuncta nobis ignorantibus disponit, nec quidquam bene fieri dicendum aut male, nisi quod ejus optimæ voluntati consentaneum est aut adversum: ut quemadmodum proposuimus, quocunque modo Deus jam parvulos quam cæteras ejus creature tractare velit, id optime fieri non dubitemus, et si eas omnes ut voluerit ad poenam ordinet, nec eum injuriæ argui posse, quocunque modo eas ordinet, sive ad gloriam sive ad poenam.

A Sed quia parum est ad divinæ dispositionis commendationem in hac parvolorum damnatione ab injuria Deum absolvere, nisi et aliquam bonitatis ejus gratiam valeamus astruere, videtur quoque id nobis agi ex multiplicis gratiæ ipsius dispensatione, tam in ipsos scilicet parvulos, quam in alios redundantis. Scimus quippe hanc esse mitissimam poenam, B. in Enchiridione Augustino sic attestante (67): « Mitissima sane omium poena erit eorum, qui præter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt. » Quam quidem poenam non aliam arbitror quam pati tenebras, id est carere visione divinæ majestatis sine omni spe recuperationis. Quod, ni fallor, conscientiae tormentum ignem perpetuum B. Augustinus supra nominavit. Credimus etiam huic mitissimæ poenæ neminem deputari morte in infantia præventum, nisi quem Deus pessimum futurum, si viveret, prævidebat, et ob hoc majoribus poenis cruciandum. Unde nonnullæ in hac remissione vel alleviatione poenæ divinae bonitatis gratiam percipere parvuli non immerito videntur. Bene etiam Deus ad correptionem nostram hac mitissima parvolorum poena uititur, ut videlicet cauiores efficiamur ad evitandum propria peccata, cum tales et tam innocentes, quibus nec sepultura vel orationes fidelium conceduntur, damnari quotidie credamus propter aliena, et ampliores Dei gratias referamus, cum nos ab illo perpetuo igne post multa etiam perpetrata crimina per gratiam suam immunes habeat, a quo minime illos salvat. Voluit etiam statim ostendere in prima et fortasse modica primorum parentum transgressione, quam ita in posteris nihil adhuc merentibus vindicat, quantum omnem abherret iniuriam, et quantam poenam majoribus culpis et frequentibus reservet, si hoc semel commissum in unius pomi reparabilis esu ita in posteris punire non differat. Unde Hieron. in epistola ad filiam Mauricii, sive ad virginem Deo consecratam: « Adæ, » inquit, « magis parcendum fuit, qui adhuc novellus erat, et nullius ante peccantis, et propter peccatum suum morientis retrahebatur exemplo. Tibi vero post tanta documenta, post legem, post prophetas, post Evangelia, post apostolos, si delinquere volueris, quomodo indulgere possit ignoro. Sunt et in singulorum parvolorum damnatione propriæ et familiares quedam causæ, licet nobis occultæ, quas ille novit qui nihil non optime disponit. Et nos quidem alias hujuscemodi ex his quæ frequenter accidere videntur, conjicere possumus. Sæpe quippe accidit ut talium parvolorum mortem in vitam suorum parentum divina gratia commutet, cum ipsi videbilet maxime de eorum damnatione quærentes quanta eis per concupiscentiam propriam generatis intulerint, propriæ id culpæ totum tribuant, et sibi ascribant, et tam ipsi quam cæteri hoc videntes timidiiores in Deum, et de propriis peccatis

(67) Patrol. tom. XL, col. 275.

magis compuncti vel resipiscentes efficiantur, cum tam severam in parvulos ex concupiscentia, in qua omnes genuerunt, viderint sententiam. Ex quo etiam ad continentiae bonum potius invitamus, quod tam periculosæ indulgemus concupiscentiæ, per quam tot animæ incessanter inferis transmittuntur. His vel consimilibus rationibus apparere arbitror Dominum de mitissima illa damnatione parvolorum non solum injuriæ non esse argendum, verum etiam ex nonnulla gratiæ suæ tam in parvulos, ut dictum est, quam in ceteros collatione gloriificandum.

Est ergo originale peccatum, cum quo nascimur, ipsum damnationis debitum quo obligamur, cum obnoxii æternæ pœnæ efficiamur propter culpam nostræ originis, id est primorum parentum, a quibus nostra incœpit origo. In illo enim, ut supra meminit Apostolus, peccavimus, id est peccati ejus causa æternæ damnationi ita depulamur, ut nisi divinorum sacramentorum nobis remedia subveniant æternaliter damnemur. Et notandum quod licet dicamus peccasse parvulos in Adam, ut exppositum est, non ideo simpliciter annuamus eos peccasse, sicut nec cum dicimus aliquem tyrrannum adhuc vivere in filiis suis, ideo eum simpliciter vivere concedimus. Damnantur itaque, inquies, qui non peccarunt, quod est iniquissimum; puniuntur qui non meruerunt, quod est atrocissimum. Sed hoc fortasse, quantum ad homines, non quantum ad Deum est concedendum. Alioquin quomodo parvulos quoque pœna diluvii vel incendi Sodomitarum Deus affligens non arguitur? Aut quomodo B. Job et martyres sanctos affligi vel occidi permisit? denique et unicum suum morti tradidit? dispensatione, inquies, commodissima gratiæ suæ id fecit, bene et argute: sic etiam, inquam, homines aliqua saluberrimi consilii dispensatione et innocentes pariter ut nocentes affligere possunt, nec in hoc peccare: veluti cum propter alicujus tyranni malitiam boni principes terras eorum depopulantes atque deprædantes, et bonis fidelibus qui eis subjecti sunt, et possessione non mente conjuncti nocere compelluntur, ut paucorum electorum damno plurimorum utilitati provideatur. Potest etiam contingere ut aliqui falsi testes, quos tamen refellere non valcamus, aliqua de aliquo imputent quem innocentem scimus. Quorum quidem testimonia, postquam id egerint quod eis adjudicatum fuerit, cogimur etiam contra conscientiam nostram gravare innocentem, ut (quod mirabile dictu est), dum legibus obtemperamus, juste eum puniamus qui juste non punitur, et juste id agamus quod iustum non est, competenti super hoc deliberatione habita, ne uni parcendo pluribus noceamus. Sic etiam in parvolorum damnatione, cum quod non meruerint plectuntur, multæ possunt existere causæ divinæ dispensationis saluberrimæ, præter has etiam quas assignavimus, ut non sit iniquum eos sic puniri, licet non meruerint, quoniam Deus qui

Atalium pœna tam ipsis quam aliis non inutiliter utitur, ut supra aliquibus non improbabilibus assignavimus opinionibus, ut magis ad gratiam Dei quam ad justitiam hæc mitissima parvolorum pena referenda videatur, et in quo maxima Dei videtur crudelitas, magnæ dispensatio gratiæ sit prædictanda.

Nec hoc rationi contrarium est, si quod dimsum est in parentibus, puniatur in filiis, licet hoc filii non ex culpa contrahunt parentum. Aliqua enim pro parentibus satisfactio intercedit, et eis tantum sufficiens est, non etiam filii. Verbi gratia, egerunt Adam et Eva ejecti de paradiso in sudore vultus et dolore partus vel ceteris afflictionibus pœnitentiam de conumissa transgressione, et propriatus est eis Deus propria ipsorum satisfactione. Morte denique temporali cum sint pro illa transgressione quam commiserant ipsis puniti, nequam propter ipsam æternæ morti sunt reservandi, juxta illud propheticum: *Non judicabit Dominus bis in idipsum, et non consurget duplex tribulatio (Nahum 1, 9)*, id est nemo de uno eodemque proprio peccato et corporali et æterna morte puniendus est. Filiis autem illorum, videlicet primorum parentum, quibus pariter omnibus etiam pro culpa ipsorum patrum iratus est Deus, tanquam in peccato carnalis concupiscentiæ conceptis, quam ipsi videlicet patres ex prima transgressione incurserunt, singulis propria necessaria est absolutio, quæ levissima nobis instituta est in baptismo, ubi pro alieno quo obligantur peccato aliena fides parentorumque confessio intercedat. Quippe qui obligatus peccato nascitur, pro ipso quo tenetur nondum satisfacere vel pro se valet, sed divinæ gratiæ sacramento mundatur. Non mitum videri debet si quod indulgetur parentibus, exigatur a filiis, cum ipsa vitiosa carnalis concupiscentiæ generatio peccatum transfundat, et iram mereatur. Unde Apostolus: *Natura filii iræ, a qua quidem ira parentes primi satisfactione propria sunt liberati. Potest autem usus evenire ut cum aliquis pauper dominio alicujus se subjugaverit et parvulos suos; ipse tamen postea propriae virtutis facto aliquo vel pretio libertatem sibi, non filiis acquirat. In ipsis etiam rerum natüris non incongruam nobis Dominus hujus rei similitudinem impressit, quæ hujusmodi objectioni satisfacere quodammodo videatur, cum tam videelicet ex olivæ quam ex oleastri semine non nisi oleaster nascatur, sicut tam ex carne justi quam ex carne peccatoris non nisi peccator nascitur, et ex frumento a palea purgato non purgatum, sed cum ipsa palea frumentum producatur: sicut ex parentibus per sacramentum a peccato mundatis nemo nisi cum peccato nascitur.*

Utrum autem ex proximis quoque parentibus sicut ex primis peccata contraxerimus, et multiplicatis originalibus peccatis tanto quiske nascatur deterior quanto posterior, ante ... queritur. Beatus vero Augustinus in Enchiridione cap. 16, hoc proba-

biliter dici consentit, ut proximorum quoque parentum peccatis filii obligentur, ubi videlicet ait parentum quoque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam ipsorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiliter dicitur. Illa quippe divina sententia, Reddam peccatum patrum in filios (*Exod. xx, 5*), tenet eos utique antequam per regenerationem ad testamentum novum incipient pertinere, quod testamentum prophetabatur cum dicitur per Ezechielem, non accepturos filios peccata patrum, nec ultra futuram in Israel parabolam hanc: *Patres manducaverunt uiram acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt* (*Jerem. xxix, 31*). Item ideo est instituta regeneratio, quia vitiosa est generatio usque adeo, ut de legitimo matrimonio procreatus dicat: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* (*Psalm. l, 7*). Neque enim hic dixit, in iniquitate vel peccato, quia et in verbo uno quod in omnes homines portans, tam magnum est ut mutaretur vel converteretur in necessitatem mortis humanae natura. Reperiuntur, sicut supra disserui, plura peccata, et alia parentum, quae et reatu obligant filios, nisi gratia divina subveniat. Sed de peccatis aliorum parentum ab ipso Adam usque ad patrem suum disceptari potest, utrum omnium malis actibus et multiplicatis delictis originalibus qui nascitur implicetur, ut tanto peius quanto posterius quisque nascatur. Hæc tamen beati Augustini dicta magis ad opinionem aliorum, sicut ipse met innuit, probabilem, quam ad ipsius assertio- nem referenda videntur. Quis namque Jeremiam et Joannem Baptista sanctificatos in utero longe posteriores quam Cain deteiores nasci arbitretur? Denique et Dominus Jesus ex multis peccatoribus patribus originem dicens secundum carnem longe post Cain natus est ex Virgine. Et cum plures quam Cain peccatores haberet antecessores, nihil tamen ei obfuit numerositas talium patrum, quorum carnem accepit in Virgine. Sed vero illud in admirationem venire debet, quod cum originale peccatum condonatur, status immortalitatis, qui per ipsum amissus est, non recuperatur. Satis quippe ad divinæ gratiæ largitatem nobis debet esse, si vel gravissimam et æternam evitemus mortem, quia per illud peccatum incurrimus utramque. Non est enim aliud Deum condonare peccatum, quam æternam ejus relaxare poenam. Ad hoc enim, ut arbitror, poena ista corporalis et transitoria mortis reservatur, ut eo minus vitam habere temporalet appetamus, quo facilius eam finiri prospicimus, et ærumnis subjacere, et eam amplius diligamus quæ vere beata est, et finem non habet. Hæc de originali peccato non tam pro assertione quam pro opinione, nos ad præsens dixisse sufficiat. Nunc ad expositionem litteræ redeamus.

Lex autem subintravit. Ac si aliquis quereret: Quid ergo egit lex ante adventum Christi, si postea Christus adveniens peccata abstulit? Respon-

PATROL. CLXXVIII.

A det quia lex non solum peccata non abstulit, sed auxit, ut necessario Christus ad auferendam quoque habitudinem peccatorum descendenter. Et hoc est lex scilicet scripta *subintravit*, post naturalem, ut abundaret delictum. Hoc autem dictum est, quomodo si dicatur de aliquo, *exivit ut moreretur*, id est exivit, et propterea mors est subsecuta, non quod hac intentione exiret. Sic et per hoc quod lex data est populo rebelli, peccatum per transgressionem plurimam abundavit. *Ubi autem*, id est in eodem populo, in quo per transgressionem etiam legis scriptæ, *abundavit peccatum, superabandavit et gratia*, Christi, id est bona ab eo gratis non pro meritis collata, tum quia ibi salutem nostram specialiter operatus est, tam patiendo scilicet quam prædicando. Unde ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Math. xv, 24*), vel remittendo peccata, aut miracula faciendo, sive patiendo, resurgendo, ascendendo, Sp. ritum sancium mittendo quam apostolos et priores electos inde colligens, per quos universus postmodum orbis acquisitus est Deo. Abundasse peccatura dicit, et superabundasse gratiam, quæ non solum peccatum abstulit, verum etiam virtutes contulit et multiplicavit, tam visibiliter in miraculis quam spiritualiter in interioribus animæ bonis, ut *sicut*, id est ad hoc abundavit haec gratia, id est dona a Christo gratis collata, ut *ipsa regnat per justitiam*, id est regnum justitiae in nobis sedificet, quæ omnibus imperet libidinibus, et illicos refrenet motus, præparando nos ita, in vitam æternam, et hoc, per Christum seipsum pro nobis hostiam offerentem. *Sicut antea regnavit*, id est regnum suum et dominium habuit, in nobis peccatum, dicens nos ita, in mortem, scilicet æternæ damnationis.

CAPUT VI.

Quid ergo dicemus? etc. Quandoquidem ubi abundavit delictum scilicet quasi diceret aliquis: Quid dicemus nisi ut perseveremus in peccato, ut sic in nobis *gratia abundet*, sicut in illis? *Absit!* inquit Apostolus ex sua parte, hoc concedamus, scilicet perseverandum unquam esse nobis aliqua occasione in peccato. *Qui enim mortui sumus peccato.* Ac si diceret: Non est nobis permanendum in peccato, quia nec manendum aliquo modo, cum ei sumus jam mortui, per gratiam scilicet nobis collatam de remissione etiam peccatorum, *An ignoratis;* ac si diceret, etiam ipso sacramento et similitudine mortis Christi, quam accepisti in baptismo, admonemini postquam mortui facti estis peccato, non esse vivendum in illo. Sicut enim ille semel mortuus corpore semel resurrexit a morte, non ultra scilicet moriturus, ita et vos a morte animæ, id est peccato, per gratiam baptismi Christi, non Joannis, liberati, redire ad peccatum non debetis. Et hoc est: Nunquid vos qui ita oppositis, ignoratis sacramentum, id est sanctificationem baptismi Christi, id est ignoratis quod quicunque

baptizati sumus in Christo Jesu, id est baptismate ejus potius quam Joannis, sumus baptizati in morte ipsius? id est in similitudine et significatione corporalis mortis. Sicut dictum est, ut vide-licet sicut ille semel mortuus est corpore, et resurrexit, ita et nos semel mori peccato vitamur, et non ultra velle peccare, etiam per pœnitentiam valeamus resurgere. *Conseputi enim.* Post similitudinem mortis et sepulturæ adjungit etiam resurrectionis, dicens nos ad hoc in baptismō consepultos esse Christo in morte peccati, id est similitudine tridua ejus sepulturæ, per quam morimur peccato, accepisse, ad hoc, inquam, ut, *Quomodo Christus semel resurrexit, semel iterum casurus in mortem, per gloriam Dei Patris,* id est per potentiam divinitatis, quæ specialiter nomine Patris exprimatur, ita nos ambulemus per gradus virtutum, quæ novum hominem faciunt, non revertentes ad vitia quæ sunt mors animæ. *Si enim.* Dixi nos accepisse similitudinem mortis et sepulturæ Christi in baptismō, ut similitudinem resurrectionis per novitatem vitæ teneamus. Et merito, *Quia si complantati fuerimus similitudini mortis Christi,* id est si in gratia baptismatis, quæ est similitudo mortis Christi, firmiter radici fuerimus, sicut ille obedientia mortis sibi injunctæ a Patre immobilis extitit. Quæ quidem mors ejus fuit quasi plantatio grani fructificandi, et multiplicandi sicutipse dicit : *Nisi granum frumenti, etc. (Joan. xii, 24); simul erimus et resurrectionis ejus,* id est perveniemus per gradus virtutum ad resurrectionis ejus gloriam, sive ad ipsam novitatem vitæ, quæ est etiam in terris quædam similitudo futuræ vitæ, quam resurgendo primus Christus nuntiavit. Novitas vitæ est, ut ait Origenes, ubi veterem hominem eum actibus suis deponimus, et induimus novum qui renovatur in agnitione Dei. Quotidie sic dici potest ipsa novitas innovanda esse. Sic enim dicit : *Nam et is qui foris est homo noster corruptitur, sed qui intus renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16).* Qui in fide proficiunt, semper bonis operibus adjiciunt meliora.

Hoc scientes, id est attendentes et considerantes in ipso genere mortis Christi significari quod non simul cum Christo sit crucifixus, id est in nobis, *vetus homo,* id est transgressor Adam, ut quemadmodum scilicet Christus corporaliter crucifixus mortuus est, ita spiritualiter in nobis veterem hominem per baptismum mori credamus et crucifigi, id est omnem transgressionem, per quam imitamus veterem et priorem Adam, condonari. Et hoc est quod exponens suhjungit, ita ut destruantur in nobis *totum corpus peccati,* non unum membrum, id est universa peccata, tam originale scilicet quam propria, non hoc tantum vel illa condonentur. Crucifixus quilibet ita totum corpus extensem habet, ut movere membra non possit, tanquam omnia sint mortificata. Per quod significatur in baptizatis omnia deleta esse peccata. *Ut ultra,* id est ad hoc

A nobis gratia remissionis est collata, ut ei, quantum possumus, cohærentes, et in hac munditia permanentes non serviamus ultra peccato, id est non dominetur nobis longa peccati consuetudo, quæ etiam nolentes quasi servos in perpetuum retinet, non tanquam famulos ad horam subjectos habet. *Qui enim.* Bene dixi crucifixum esse et mortuum in nobis veterem hominem, ut amplius ille in nobis peccato non serviat, quam mortuus quilibet, ut ait Hieronymus, justificatus est a peccato, id est ab opere peccati jam alienus, licet penitus voluntate peccandi non careat, sicut libero caret operandi arbitrio : *Si autem,* id est si morte peccati imitatur mortem Christi. *Credimus,* id est mente firmiter tenemus, *quia simul etiam vivemus cum Christo,* tam corpore quam anima glorificati in perpetuum. Cujus quidem vitæ perpetuitatem subhjungit dicens, *scientes,* nunc per experimentum quia nunc credimus, *quod scilicet Christus resurgens ex mortuis,* id est de inter mortuos, quorum unus erat, *jam,* id est in præsenti sæculo, *non moritur,* neque etiam in futuro : et hoc est, *Mors illi ultra non dominabitur.* Sed quid est quod ait, *non dominabitur,* quasi prius dominata fuerit, et eum tanquam inimicum oppresserit. Et fortasse qui usque adeo mortem visus est expavisse ut diceret : *Pater, si possibile est, etc., et iterum, verumtamen non sicut ego volo, etc., mori nullatenus voluit, sed permisit?* Secundum divinitatem vero, sicut unum est cum Patre, ita et unius voluntatis est, juxta quod ipse de se ait : *Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam (Joan. x, 18).* Et iterum : *Potestatem habeo ponendi animam, et iterum sumendi eam (ibid.).* Et Isaías : *Oblatus est, inquit, qui voluit (Isa. LIII, 7).*

Desideravit quidem anima hominis illius salutem nostram quam in morte sua consistere sciebat, et propter illam quam desiderabat hanc tolerabat, sicut infirmus vel sauciatus aliquis propter sanitatem quam desiderat, multa tolerat aspera coactus, non spontaneus, per quam sanitatem se adepturum existimat. Quæcumque autem coactus quis sustinet, non utique velle, sed magis tolerare dicendus est. Nihil quippe affligendo gravat aliquem, nisi quod contra ejus geritur voluntatem. Et in nullo quis patitur, nisi quod ejus voluntati adversatur. Animæ itaque Christi non tam afflictiones passionum velle quam tolerare dicenda est. Sed quia etiam Christus ipse alibi proflitur non se venisse voluntatem suam facere, sed voluntatem Patris. Unde et promagno id merito et virtute reputandum est, cum amore quis Dei sue penitus abrenuntiat voluntati, immo et, ut ipse alibi Christus ait, adhuc et animam suam oderit. Quodam itaque modo mors ipsa humaniti Christi dominata est, quando eam videlicet præ augustia sua reformatabat, et transire potius quam venire volebat, quasi nolens sustinuit propter injunctam sibi a Patre obedientiam. Qui etiam sub lege factus est, cum omnino legi nil de-

beret. Tale est itaque quod ait Apostolus, *Mors illi ultra non dominabitur*, ac si diceret: Non opprimit nolentem, vel non affliget violenter innocentem. Quasi enim violentiam mors in eum exercuit, cum iuuentem, et nulli peccato penitus subjacentem oppressit, quæ non nisi peccati causa homini est immissa. Potest enim convenientius distingui quod dictum est, *jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur*, ut videlicet illud primum ad mortem corporis, secundum vero ad mortem animæ referatur. Tale quippe est, *non moritur jam*, ac si dicatur: Præsentem vitæ mortem, id est corporalem non incurret. Tale est vero, *mors illi ultra non dominabitur*, ac si dicatur: Mors illi ulterior, quæ in reprobis corporalem sequitur, et etiam post resurrectionem impiis dominatur, eum nullatenus opprimet. Quæ videlicet mors omnibus quos arripit dominatur, et neminem nisi invitum detinere potest. Hanc autem distinctionem sequens littera exigere videtur quæ ait: *Quia enim mortuus est*, etc. Hinc enim probat quod mors illa, quæ ultima est, id est quæ post hanc transitoriam sequitur, æterna illi non dominabitur, quia ille semel mortuus est in corpore tantum.

Quod enim mortuus est peccato penitus, id est in nullo penitus unquam fuit peccato, sive actuali sive originali, pro quo videlicet peccato mors illa damnationis debetur, ideo semel tantum mori potuit, ut dictum est, id est corpore tantum, non anima. *Quod autem vivit*. Mortuus est, inquit, sed vivit jam suscitatus. Et quod vivit, vivit Deo, sicut mortuus fuerat peccato, imo quia mortuus existit in præsenti sæculo peccato, necesse est ut in futuro vivat Deo. Vivit peccato qui vivendo peccat, vivit Deo qui ab ejus voluntate non discordat. Quod quidem soli Christo sive in ipso capite sive in ejus glorificatis membris veraciter assignatur. *Ita et vos*. Quod præmisit de capite per similitudinem quamdam ad membra reducit, ut videlicet peccato mortiantur et Deo vivant. Et quia possent illi dicere se ignorare quando peccato, quando Deo viverent, præveniens alque auferens hanc excusationem, dicit ut saltem pro existimatione sua et capacitate suæ intelligentiæ id implere studeant. Et hoc est quod ait: *Existimate*, etc., hoc est ita saltem vivatis, ut vos nou reprobent vestra conscientia, sed mundum ad plenum qualiter vivendum sit cognoscatis, quia et si aliter sapitis, ut ipse alibi Apostolus ait, id quoque Deus vobis revelavit, corrigendo scilicet vestra simplicitatis minus doctam existimationem. *In Christo Jesu*, id est per gratiam vobis in Christo collatam, cum quo vobis collata sunt omnia, non per merita vestra.

Nos ergo. Ad superiora illa revertitur ubi dictum est: *Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato? ut gratia hæc*, etc. Et multis rationibus interpositis concludit non esse permanendum in peccato, id est non oportere aliqua de causa peccatum regnare in nobis. Continuatio: Quandoquidem

A sic vivendum est ut existimetis vos mortuos esse peccato. Ergo non regnet peccatum in vestro mortali corpore, hoc est non perseveret in fragilitate vestrae carnalitatis. Non dicit, non sit, sed non regnet, id est non dominando perseveret. Quod autem non dicat, non sit, insinuat dicens: *In vestro mortali corpore*, id est in fragili et ad peccandum prona humanæ naturæ substantia. Difficile quippe est, imo quodammodo impossibile, ut quandoque nostra hæc mortalitas ad peccatum inclinetur, sed cum humanum peccare diabolicum est, non humanum perseverare. Quomodo autem regnet in nobis peccatum, et dominium obtineat, determinat subiungens, *ut obediatis concupiscentiis ejus*. Quasi transitum, non regnum in nobis habet peccatum, B quando quod suggerit concupiscentia ratio refrenat. Tunc vero quasi regnans et dominans stabiliem in nobis mansionem facit, quando malum quod mente concipimus, opere implemus, vel (quod pejus est) in consuetudinem ducimus, nolentes id per poenitentiam emendare. Est itaque obediare concupiscentiæ peccatum ita ad affectum ducere, sicut prava concupiscentia quæ peccati est persuaderet.

C Sed neque. Non solum non obediatis malæ concupiscentiæ, verum et ipsam ita prævenire vestra providentia studeat, ut cum voluerit dominari non possit. Quod quidem facietis, si non exhibueritis, *membra vestra arma iniquitatis peccato*, id est nou præparabis ea instrumenta conceptæ animo iniquitatis, id est malæ concupiscentiæ, ad peccatum opere complendum. Tunc autem præparamus membra nostra ad malam concupiscentiam quæ ad actum perducitur, quando nimio cibo vel potui indulgemus, unde lascivire facile caro possit; vel quando componimus nos atque adornamus, ut mulieribus placere valeamus; vel quando pugillatorie vel gladiatoriæ insistimus, ut per ea quos voluerimus opprimamus; vel in causis linguam exercemus, ut inde pecuniam acquiramus; et quibuscunque modis vel aliquam partem nostri corporis ad aliquid mali operandum facilem sive habilem efficiamus. D Sed exhibete, id est præparate vos Deo, hoc est divinæ voluntati dicte, utpote per fidem ab eo spiritualiter suscipiat a morte animæ. Et hoc est tanquam exhibete membra vestra. Et quia fides sine operibus mortua est, addit et membra vestra, scilicet exhibete arma justitiae Deo, id est instrumenta quibus omnis ad justa opera utatur, veluti si quis abstinentia gulam domet, ut quod sibi subtrahit alteri largiatur, vel manus in labore exerceat, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti, vel aures prædicationi et oculos sacræ lectioni applicet, ut alios quoque valeat erudire, etc. *Peccatum enim*. Dixi, ut exhibeatis membra vestra Deo, et id præcipue debetis propter appositam gratiam Evangelii, et gravissimam poenam legis remotam. Et hoc est peccatum, id est lex peccati, id est poena potius quam gratiæ. *Vobis*, ad Christum jam conversis, non dominabitur, id est non opprimit atque affliget

illis intolerabilium pœnarum vindictis. Unde causam annectit, dicens :

*Non enim sub, id est non estis jam sub legalibus institutionibus obnoxii, tanquam illo legis jugo gravissimo pressi, dentem pro dente, oculum pro oculo, etc., sed sub gratia scilicet Evangelii. Quod scilicet Evangelium testamentum amoris et misericordiae est dicendum, sicut illud timoris et vindictæ exstitit. Unde et in laudem Christi Psalmista præcinit, *Diffusa est gratia in labiis tuis*, hoc est dilatatam usque ad inimicos charitatem, juxta quod alibi dicit : *latum mandatum tuum nimis, et tota tua resonat prædicatio. Quæ quidem omnia ita dimitti præcipit, seu persuadet, ut incassum speremus remissionem a Deo peccatorum, nisi omnibus omnes injurias dimittamus. Quid ergo peccabimus?* occasione præmissorum quæstionem interserit atque solvit dicens : *Quid ergo, scilicet dicendum est aut tenendum? hoc est quæstionem quasi rationabiliter incurrimus hanc, peccabimus quoniam non sumus sub lege; id est libertatem hanc gratiæ quam accepimus convertemus ad peccandum, quia scilicet vindictam hanc corporalem non timemus? Absit!* quod videlicet non esset hæc libertas, sed servitus. Et hoc est quod subdit : *An nescitis, id est tam sto-**

A lidi estis quod ignoratis, *quod servi estis ejus cui vos præparatis servos ad obedientium*, id est cui vos sponte traditis non coacti, ut quod præcipit exsequamini ; non attendentes videlicet an non sit faciendum, sed quod sit ab eo præceptum, *sive peccati*, id est pravæ voluntatis ducentis ad mortem, id est damnationem, quasi suggestum præcipientis prava opera, *sive obediens*, scilicet servi, id est bonæ voluntatis, seu præceptionis, cui est obedientium ad justitiam, id est aliquam justam operationem. *Gratias autem.* Dixi *sive peccati sive obediens*, quasi dubitarem cuius servi sitis; sed *gratias*, id est grates Deo, subaudi retero, quod cum suissetis prius servi peccati, nunc estis facti servi obediens. Et hoc est, *obeditis autem ex corde*, id est amore potius quam timore, in eam formam, id est secundum illum modum doctrinæ, in qua a prædicatoribus estis eruditæ, et sic liberati a servitute peccati, cui videlicet prius obediens. *Servi facti estis justitiae*, id est justæ vel rectæ voluntatis, seu divinæ præceptionis, quæ non solum justa, verum etiam ipsa est appellata justitia. *Humanum dico.* Ac si diceret : et quia nunc a jugo peccati liberati ad obedientiam justitiae estis traducti.

LIBER TERTIUS.

Humanum dico. Adhortando vos, ut in ea perseveretis, et quia vos infirmos adhuc et carnales intueris, id est pronus relabi ad peccata, humanitus vobis loquor, id est remissius quam justum sit, ut videlicet si non plus saltem tantum studeatis implere opera justitiae, quantum studiis iniquitati deservire. Et hoc est illud humanitus dictum, propter infirmitatem carnalitatis eorum, id est quam ex carnalibus trahunt desideriis, quod statim adjungit dicens : Sicut enim. Ac si diceret, vere humanum vobis dico, quia hoc ut videlicet sicut olim exhibuistis, id est aperte atque impudenter præparasti, membra vestra servire immunditiae, id est carnalibus turpitudinibus, luxuriæ vel gulæ, iniquitati, id est spiritualibus vitiis, sicut est ira vel odium in alterum, seu cupiditas rei alienæ : illis, inquam, exhibuistis servire ad iniquitatem, scilicet perpetrandam, ut videlicet perversum mentis desiderium in effectum duceretis, ita præparate nunc illa servire justitiae, id est justis desideriis in sanctificatione, id est in effectum sancti operis. Qui non tam ex infirmitate quam ex studio peccant, membra sua præparant ad iniquitatem, sicut nonnulli calidis utuntur, ut luxuriæ; vel falsis, ut potui vacare diutius possint, atque ipsa sui corporis membra sæpe contra ipsorum naturam ad turpitudines cogunt. Manum quoque suam ad iniquitatem perpetrandam præparat,

C si ei gladium providet, quem in eum quem odit exerceat. E contrario membra sua justitiae præparat, si ea sic temperare satagit, et coercere, ne ad illicita prorumpant; sed ad coronam proficiant : quibus quidem cum potuit non est transgressus, imo viriliter in eis omnem pravæ suggestionis impetum extinxit, et quæ eis potuit ad bene operandum monstravit, ut oculis sacras litteras, auribus lectio-nes, manibus eleemosynarum munera vel religiosi laboris instrumenta.

D Cum enim. Bene dixi, quia liberati modo a peccato servi facti estis justitiae, quia e contrario olim serviri existentes peccati liberi fuitis justitiae, id est a servitio justitiae alieni. Locus a contrariis. Sicut servus justitiae dicitur qui ei famulatur, ita e contrario liber ejus dicitur qui ab ejus servitio remotus est, id est qui eam implere non curat. *Quem ergo*, id est quandoquidem olim ita peccate servistis a justitia penitus alieni, quem tunc fructum, id est utilitatem, habuistis, scilicet supra positis, immunditia scilicet et iniquitate, in quibus, id est de quorum perpetratione, nunc erubescitis. Et hic est finis illorum, scilicet ad quod dicit, vel effectus prius eis debitus mors est, animæ videlicet, id est perpetuae cruciatus pœnæ. Nunc vero liberali a peccato, id est a gravi malæ consuetudinis jugo, habetis jam hic fructum vestrum in sanctificationem, id est ipsam

remissionem peccatorum, qua sanctificati estis, habetis pro remuneratione. *Finem vero, id est existum, ad quem haec sanctificatio perducit, habetis jam vobis præparatum. Vitam æternam.* Merito sicut dicit tam vitam quam mortem animæ æternam, quæ vita ista corporis et morte temporali finitatis extremæ consequuntur. *Stipendia enim ad duo illa præmissa.* Nam *finis illorum, et Hinc vero liberati etc., ista duo subnectit, stipendia enim, et, gratia autem Dei, etc., ostendens videlicet qualiter ad duos illos fines, quos distinxit, mortem scilicet ac vitam perveniat.* Ad mortem quidem ex justitia, ad vitam autem ex gratia per Jesum ante collata. *Non sunt enim condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Unde bene remunerationem peccati de morte vocat stipendum, remunerationem autem obedientiae Dei de vita æterna non stipendum, sed gloriam nominat. Stipendum quippe a stipe nomine, et penso pensas verbo dicitur. Stipes autem vel stips dicitur merces quæ militibus redditur, pensato eorum labore, sive considerata dominorum utilitate. Haymo vero sic ait: *Stipendia, id est remuneratione stipendum dicitur, a stipe pendenda, id est substantia ponderanda.* Antiquitus enim potius ponderabatur pecunia quam numerabatur. Sic continua: *Dixi quia finis illorum, id est inimunditiae et iniuritatis, mors est, et bene, quia omnis peccati stipendia sunt, id est justa et debita remuneratione mors, his videlicet qui in eo perseverant: sed vita æterna potius est gratia Dei dicenda quam stipendia nostra, id est gratis potius nobis collata, quam meritis nostris debita.* Et hoc est per Christum Iesum, per quem Deo reconciliati sumus.

CAPUT VII.

An ignoratis. Dixerat superius Apostolus: *Non enim sub lege estis, sed sub gratia; et rursus hic novissime adjecit, per Jesum Christum Dominum nostrum, potius quam per legem, nos nunc gratiamvitæ æternæ asssecutos.* Unde quia aliquis possit querere: Post legem datam quando aliquis sine ejus observationibus potest salvari cuicunque apponatur gratia, convenienti similitudine Apostolus talem prævenit et solvit quæstionem, ostendens videlicet quod quemadmodum mulier priore viro defancio potest ad alium inculpabiliter transire, ita populus Dei prius jugo legis alligatus quasi mulier viro cui debet obedire, potest jam lege defuncta ad libertatem Evangelii sine culpa meare. Usque ad Joannem enim, qui interpretatur *gratia Dei, id est ad tempus gratiae singularis adventus Christi, lex et prophetæ.* Quod quidem tempus sicut in Epistola ad Hebræos ipse commemorat Apostolus, de mutatione scilicet testamenti, id est de interitu veteris et nativitate novi, Dominus per Jeremiā promiserat dicens: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, etc.* Continuatio: *Dixi nos jam non esse sub lege, nec jam post Christum eam nobis esse necessariam insinuavi.* Nec hoc quidem mirabile videri debet.

A *Quia, nunquid ignoratis, fratres, id est non credo quod ignoretis, quia lex in homine dominatur, id est ei ab homine est obediendum, quandiu ipsa vivit, id est tanto tempore quod ei a Domino præfinitum est et concessum, ut ejus obedientia valeat et integre in ipsis etiam figuralibus præceptis custodiatur.* Quod autem interponit, *scientibus autem Iosuor, id est vobis qui legem jamdudum didicistis, ostendit hanc invectionem ad eos qui ex Judæis crediderant, specialiter spectare, de quibus quasi causam hic interserit, quod id quod dicit non ignorant, quia legem didicerunt, quæ hoc docet, tempus videlicet eam habere præfixum, vel a Deo determinatum, ut non semper ut dictum est vivat, sicut supposito Jeremiæ testimonio confirmatur, sive aliis Veteris Testamenti locis.*

B *Nam quæ Probat competenti similitudine, quia lex ex eo tempore tantum quo vivit dominari habet populo subjecto. Quia et vir quilibet uxori sibi alligatae non habet dominium, nisi dum vivit. Et hoc est: Nam quæ sub viro est mulier, id est ei tanquam superiori copulata est, eo vivente alligata est legi ipsis, id est legi maritali, ut videlicet alii nubere non possit. Ergo vivente, quia scilicet alligata est ita legi matrimonii.* Itaque fratres. Præmissam adaptat modo similitudinem, dicens, et ita id est quemadmodum vos qui primitus legi vivebatis per obedientiam ei subjecti, mortui jam facti estis ei per corpus Christi, id est per ipsam præsentiam veritatis in Christo vobis exhibitam. Cujus quidem veritatis umbra in lege præcessit. Postquam enim res ipsa venit, quæ per se sufficit, jam non est opus figuris illis, quæ in signum rei futuræ præcesserunt, et in spe tantum illius venerabiles estimantur, ne si et figuræ illæ adhuc perseverarent adhuc exspectaretur futurum quod jam est præteritum; et Judæi de sua adhuc vetustate gloriantes nostræ insularent novitati et amplius de operibus ipsis quam de fide Christi nonnulli considerent, quam sine operibus minime sufficere crederent. Notandum vero quod cum, iuxta similitudinem induciam, convenientius dicendum videretur legem nobis fuisse mortuam quam nos legi, quia tamen eadem est sententia nil refert sive hoc sive illo modo dicitur. Ut sitis alterius, id est Christi, ejus tantum obedientiae atque evangelicae doctrinæ præceptis alligati. At ne quis opponeret ipsum quoque Christum jam fuisse mortuum, et sic a jugo ejus jam suos absolutos esse, provide adjunxit, qui ex mortuis resurrexit, id est de inter mortuos propria virtute in vitam se erexit perpetuam, ut spe et desiderio ejus gloriæ accensi fructificemus non mundo, sed Deo, id est spiritualibus bonis quibus oblectatur Deus potius abundemus quam mundanis et terrenis, quæ Judæi semper avide requirebant, quorum, juxta litteram quam insistunt, nulla nisi terrena promissio reperitur, ut ita mundo potius quam Deo fructificare ex promissione legis dicendi essent. Quod enim Deus illum duræ cervicis populum amplius desiderare noverat, eis pro-

mittebat, ut sic magis eos qui carnales erant, id est carnalibus potius quam spiritualibus bonis intenti, ad obedientiam alliceret. Et attende quod cum ad hoc quod promisit, *ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, adjunxit ut fructificemus Deo*; non ait ut fructificetis, sed ut vos et nos pariter, id est omnes fructificemus, sive prædicando sive obediendo.

Cum enim essemus. Dixi ut sitis alterius discipuli, scilicet et imitatores quam hucusque fuistis, ut fructificetis Deo, id est, ut sitis spirituales per desiderium potius quam carnales, sicut olim fuistis temporalem legis promissionem sequentes. Et merito sic monet, quia tunc per illam legis promissionem vos carnalium desideriorum amatores nequam spiritualem Deo fructum reddere poteratis, sed morti potius, id est mortalem et damnabilem habebatis fructum magis ac magis semper per concupiscentiam terrenis adhærentes, juxta quod scriptum est :

Crescentem sequitur cura pecuniam.

(HORAT., *Od. lib. iii, od. 16, v. 18.*)

Et alibi :

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

(JUVEN., *Satyr. 14, v. 139.*)

Sic lege, *Cum essemus in carne*, id est carnalibus, non spiritualibus desideriis inhiantes, passiones peccatorum, id est concupiscentiae diversæ nos peccare facientes, ut sit quasi intransitive dictum, *passiones peccatorum*, id est quæ peccata erant, sicut dicitur *creatura salis*, vel substantia aut corpus lapidis, id est creatura quæ est sal, vel substantia aut corpus quod est lapis. Quæ quidem passiones, erant per legem, laudantem scilicet atque pollicentem eorum quæ multum desiderabant magnam abundantiam, terram videlicet optimam lacte et melle manantem, et pacem et prosperitatem in ea maximam, et vitam longævam, et quidquid ad terrenam pertinet felicitatem, quam præcipue desiderabant. Et quorum quidem laude, promissione, et spe amplius in eorum desiderium accendebatur, quam si ea minime sperarent, vel tanta esse didicissent. A quibus enim ideo desperamus, non multum aut diu eorum desiderio tenemur. *Operabuntur in membris nostris, ut fructificarent morti*, hoc est damnationis mortalem nobis acquirebant exitum. Concupiscentiae operantur in membris, quando conceptum mente desiderium per aliquod membrum opere implemus, ut per genitalia libidinem, per manus furtum aut rapinam. Nunc autem absoluti sumus ab obedientia illa legis, quæ pro remuneratione, ut dictum est, temporalium impendebatur. *Ita ut jam serviamus Deo*, mente potius quam opere spiritualiter illas legis figuræ magis quam corporaliter adimplentes, sicut alibi dicitur : *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6).* In novitate spiritus, id est in spiritualibus desideriis et intelligentia, quæ ante non erant, et non in vetu-

A state litteræ, id est in antiquis operibus quæ juxta litteram tantum siebant, sicut erat carnalis circumcisio, observatio Sabbati, sacrificia et alia innumerata.

Quærerit fortassis aliquis, cur etiam promissionem æternæ vitæ lex non habuerit, ut non solum terrenorum, verum et cœlestium donorum desideriis amplius ad obedientium populus alliceretur; sed quia imperfecta habuit præcepta, sicut alibi idem Apostolus commemorat, dicens quod *lex ad perfectum nihil adduxit (Hebr. vii, 19)*. Et Veritas per semetipsam : *Audistis quia dictum est antiquis, etc. (Matth. v, 21).* Et : *nisi abundaverit justitia vestra, etc. (ibid., 20).* Non potuit ejus esse remuneratio perfecta, nec terrenis desideriis cœlestia competebant, neque Deo aliquis tam pro terrenis quam pro cœlestibus serviens aptus esse potest. Unde Veritas per semetipsam admonet dicens : *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (Matth. vi, 3)*, id est ne admisceas in aliquo tuo opere terrenam intentionem cœlesti, ut simul pro transitoriis et æternis bonis obediias Deo. Sed fortasse dum propositæ quæstionis nodos solvere cupimus, maiores ex ipsa solutione incurrimus. Cum enim iu lege de dilectione et Dei et proximi præceptum sit, et hæc duo præcepta sufficiant ad vitam. Unde et Dominus diviti quærenti quid faciendo vitam æternam possideret, respondit ut hæc duo præcepta servaret et sufficerent, et Paulus ipse plenitudinem legis esse dilectionem profitetur. Mirabile videtur quod lex ad perfectionem nihil duxerit, et quod ipsa non sufficerit ad vitam, ut merito propter hoc evangelica deberet abundare justitia. Revera quia præcepta legis sive de dilectione sive de aliis ad perfectum non duxerint, id est ad salutem sufficere non poterant, sed neccesse erat ut veniret Christus, qui est finis et consummatio legis, cum videlicet sine ipso in lege promisso lex adimpleri nullatenus valeret. Sed et si diligenter verba legis scrutemur, nusquam lex nomen proximi nisi ad homines ejus populi, id est Judaici extendit, nec usquam apud nos in tota lege Moysi scriptum reperitur, *diliges proximum, sed diliges amicum tuum (Levit. xix, 18)*. Quod quidem et Dominus ipse diligenter attendens, cum ei mandata legis dives interrogatus recitaret et dicaret : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xix, 19)*, proximum pro amico vel benefactore ponit ex adjuncta parabola patenter insinuavit, ostendens ex ipso divitis iudicio eum tantum qui misericordiam impenderat illi qui inciderat in latrones, proximum ejus exsistisse. Ac per hoc manifestum est cum dilectio proximi ad amicum tantum secundum litteram legis accommodetur, nequaquam præceptum dilectionis, quod in lege est, perfectum esse sicut est Evangelii, in quo præcipimus et inimicos diligere, atque eis quoque benefacere, ut simus perfecti sicut Pater cœlestis, qui solem suum facit oriri super bonos et malos (Matth. v, 44, 45). Quod quidem ipse Apostolus attendens, non ait, *qui diligit proxi-*

num, justitiam vel Evangelium adimpleat, sed, legem adimpleat (Rom. XIII, 8).

At vero rursus gravem quæstionis nodum incurrimus, quod diviti interroganti quid faciendo vitam æternam possideret, et ab ipso postea recitatis duobus de dilectione Dei et proximi mandatis, respondit ei dicens : *Hoc fac, et vives* (Luc. x, 28), præsertim cum ipse alibi dicat : *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?* (Matth. v, 46.) Sed profecto nemo melius vel proximus vel amicus intelligendus erat, quam is quem designabat Samaritanus ille, qui misericordiam vulnerato impenderat, id est Christus qui profecto proximus erat Iudeis tam cognatione quam veræ charitatis affectu, vel beneficiis innumeris, sive scilicet prædictando, sive miracula faciendo. Si ergo dives ille omnem tunc proximum sive amicum diligeret, utique per Christum. Et sic ei et præceptis ejus cohaerendo vitam utique meretur æternam. Nec tamen ideo præceptum de dilectione proximi et amici vel benefactoris, quod lex dederat, perfectum extiterat, cum nequaquam omnem hominem comprehendenderet, tam amicum scilicet quam inimicum, licet etiam in tempore Christi videretur, imo per ipsum Christum qui jam advenerat, et proximus, ut dictum est, factus fuerat; perfectionem autem tunc haberet mandatum sive lex, si ex se ita sufficeret ut nihil unquam ad integratem justitiae deesset obedientibus sibi, nec opus esset aliud adjungi. Quod nequaquam verum est, cum ante adventum Christi illorum qui tunc erant proximorum et amicorum dilectio imperfecta esset, nec usque ad inimicos extenderetur, sicut postea per Christum extensa est. Quod vero supradiximus proximum in lege secundum litteram non omnem hominem accipi, non solum ex ipsa lege, verum etiam ex nonnullis ecclesiasticorum doctorum testimoniosis astrui potest.

Unde Ambrosius (68) super Epistolam Pauli ad Romanos, ubi dictum est : *Nemini quidquam debatis, etc.* (Rom. XIII, 8). « Pacem vult, inquit, nos habere, fieri si potest, cum omnibus; dilectionem vero cum fratribus. Et hoc erit nulli quidquam debere, unicuique pro loco suo officium exhibere. » Item infra (69). « *Dilectio proximi malum non operatur* (*ibid.*, 10). Malum non operatur, quia bona est dilectio, nec peccari potest per illam, quæ legis perfectio est. Sed quia tempore Christi addi aliquid oportuit, non solum proximos, sed etiam inimicos diligi præceptum est. Unde : *Plenitudo legis dilectio est* (*ibid.*), ut justitia sit diligere proximum, abundans vero et perfecta justitia etiam inimicos diligere. » Hæc cœlestis justitia est, hæc Deo Patri similes facit, qui et non colentibus se annua dona largitur. Nec nos latet plurimos sanctorum Patrum in ipso de dilectione proximi mandato omnem hominem proximum intelligere, atque id ve-